

SEAT No. _____



No. of printed pages: 02

[1/2/3/4/5/6/7]
Etc

SARDAR PATEL UNIVERSITY
**LL.M. (Business Law Group/Criminal Law/ Constitution and Legal Order/
Environmental and Legal Order) -CBCS Second Semester Examination (Old & New
Course)**

2022

Day: Wednesday, Date: 02/11/2022

Time: 10:00 AM TO 01:00 PM

INDIAN CONSTITUTIONAL LAW: THE NEW CHALLENGES PART -II

PL02CLCR51/PL02CLCL51/PL02CLBL51/PL02CLEN51

PL02CLCR21/PL02CLBL21/PL02CLEN21

Note: Figures to the right indicate full marks.

Total Marks: 70

- Q.1 'Right to Die is not a fundamental right'. This was held by the Hon'ble Apex Court in which landmark case in reference to Art. 21 -Right to life and personal liberty. Explain in detail. 14
- OR**
- Q.1 "The State shall provide free and compulsory education to all children from the age of six to fourteen years." Explain in context of emerging regime of this new right and its importance in today's time. 14
- Q.2 Explain the constitutional safeguards available to the minorities under the Constitution. 14
- OR**
- Q.2 Compare the Inter-relation of Art. 226 and 32 and its importance in detail. 14
- Q.3 Explain the Uniforms Civil code under the Constitution law and its challenges to implement. 14
- OR**
- Q.3 "Freedom of Religion is one of the most restricted freedom under the Constitutional". Comment. Refer to case laws. 14
- Q.4 Discuss the concept of Separation of Powers and How far the principles of separation of powers is enshrined under our constitution.? Explain. 14
- OR**
- Q.4 Examine the Constitutional Provisions relating to appointment of and the transfer of Judges in High Courts and Supreme Court of India. 14
- Q.5 Write Short Notes on: (Any Two) 14
1. Emergency under Art. 352 and its consequences
 2. Amendment of the Constitution
 3. Basic Structure doctrine
 4. Constitution and Environmental Justice

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણ: ૭૦

નોંધ: જમણી બાજુના આંકડા સંપૂર્ણ ગુણ દર્શાવે છે.

- પ્ર. ૧ 'મરવાનો અધિકાર એ મૂળભૂત અધિકાર નથી'. આ માનનીય સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા રાખવામાં આવ્યું હતું જેમાં અનુચ્છેદ 21 - જીવન અને વ્યક્તિગત સ્વતંત્રતાના અધિકારના સંદર્ભમાં સીમાચિહ્નરૂપ કેસ વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

અથવા

- પ્ર. ૧ "રાજ્ય છ થી ચૌદ વર્ષની વયના તમામ બાળકોને મફત અને ફરજિયાત શિક્ષણ પૂરું પાડશે." આ નવા અધિકારના ઉભરતા શાસનના સંદર્ભમાં અને આજના સમયમાં તેનું મહત્વ સમજાવો. ૧૪
- પ્ર. ૨ બંધારણ હેઠળ લઘુમતીઓ માટે ઉપલબ્ધ બંધારણીય સલામતી વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

અથવા

- પ્ર. ૨ અનુચ્છેદ 226 અને 32 ના આંતર-સંબંધો અને તેના મહત્વની વિગતવાર તુલના કરો. ૧૪
- પ્ર. ૩ બંધારણીય કાયદા હેઠળ યુનિકોર્મ સિવિલ કોડ અને તેના અમલીકરણ માટેના પડકારો સમજાવો. ૧૪

અથવા

- પ્ર. ૩ "ધર્મની સ્વતંત્રતા એ બંધારણીય હેઠળની સૌથી પ્રતિબંધિત સ્વતંત્રતાઓમાંની એક છે." ટિપ્પણી અને કેસ કાયદાનો સંદર્ભ લો. ૧૪
- પ્ર. ૪ સત્તાના વિભાજનની વિભાવનાની ચર્ચા કરો અને સત્તાના વિભાજનના સિદ્ધાંતો આપણા બંધારણમાં ક્યાં સુધી સમાવિષ્ટ છે.? સમજાવો. ૧૪

અથવા

- પ્ર. ૪ ઉચ્ચ અદાલતો અને ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલતમાં ન્યાયાધીશોની નિમણૂક અને સ્થાનાંતરણ સંબંધિત બંધારણીય જોગવાઈઓની તપાસ કરો. ૧૪

- પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (ગમે તે બે)

૨૪

૧. અનુચ્છેદ હેઠળ કટોકટી. 352 અને તેના પરિણામો
૨. બંધારણમાં સુધારો
૩. મૂળભૂત માળખું સિદ્ધાંત
૪. બંધારણ અને પર્યાવરણીય ન્યાય

————— X —————